Respuesta de Santo Tomás, en un texto anterior:²⁶ entiéndese de la ciencia mencionada.

Contrarréplica: Permanecerá el acto de la ciencia adquirida.

Respuesta: permanecerá en la substancia y desaparecerá en el modo, puesto que se realizará sin conversión a los fantasmas. Pero no es éste, sin duda, el sentido de S. Pablo, porque en el texto no habla de la conversión a los fantasmas, sino del don de la ciencia, que acompaña a la fe y, como ella, es oscura. Consúltese 2.2, q. 9. aa. 1 y 3. El contexto prueba evidentemente que ésta es la mente de Pablo. En efecto, en el texto compara la caridad con los dones y muestra que ella es más valiosa y, por eso, afirma: «Las profecías se acabarán, las lenguas cesarán, la ciencia desaparecerá.»²⁷

²⁴ supra (1^a concl.), n. 2.

²⁵ *1Cor* 13,8

²⁶ 1 p., q. 89, aa. 5.6; cfr. *Ibid.* a. 5, ad 1.

²⁷ Cfr. in hac d. not. 25.

4. *S e c u n d a* pars conclusionis patet ex dictis. Corruptis enim
 340 nobis, corrumpuntur quae sunt in nobis; sed separata anima, corrup-
 puntur potentiae sensitivae; ergo omnes habitus et species illarum. Et
 licet forte in parte sensitiva sint virtutes infusae et dona Spiritus Sancti,
 omnia esse desinent, nec sunt necessaria, dum anima corpore caret;
 restituuntur tamen omnia in resurrectione propter gratiam in anima
 345 manentem, quae quasi in virtute omnia continet.

Hinc colliges quod in anima separata non potest manere actus
 ad partem sensitivam pertinens. Quod si aliquando in Sacra Scriptura
 illi tribuuntur, ut sentire, refrigerari, est figurata locutio ad explican-
 das actiones spirituales.

350 5. *T e r t i a c o n c l u s i o*: Anima separata potest intelligere et
 amare.

Quae est de fide. In Sacra Scriptura enim, animae mortuorum
 introducuntur ut loquentes et ratiocinantes —*Lc. 16;*²⁸ *Sap. 5*—²⁹ et ani-
 mae beatae vident et amant; et damnati cognoscunt perditionem suam
 355 et habent vermem conscientiae.

Et ratio est evidens: Anima enim est principium intelligendi et
 in ea manent intellectus cum speciebus intelligibilibus; ergo nihil deest
 ut possit intelligere.

D i c e s: Deest sensus a quo in cognitione pendet.

360 [*Sed*] *c o n t r a*. Nam non pendet ab illo ut ab organo, sed ut a
 ministrante species in hac vita et propter quamdam concomitantiam
 operationum; hoc tamen non est essenziale [intellectui], sed accidit illi
 dum est in corpore propter actualem colligationem istarum potentia-
 rum, tamen, ablatis potentiis sensitivis, non manet haec dependentia.

365 *C o n f i r m a t u r*. Nam si anima separata non potest intellige-
 re, {ociosa maneret et superflua. Res enim quae non potest operari, su-
 perflua est in mundo;} et praecipue res intellectualis quae non potest
 intelligere.